
                                   REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

                                     MINISTERE DE L'ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE 

 

 

 

                          L’Ecole National Polytechnique 

                              Département Hydraulique 

 

 

 

                        Mémoire de master 

               En vue de l’obtention du diplôme de master en Hydraulique 

 

                  Réalisée par 

                Melle MALEK Iman 

 

 

      Thème 

 

 

 

  

 

 

 

Proposée par: Mr M.Nakib                Dirigée par: Mr M.Nakib & Mr A.Kettab 

 

 

 

 

 

 

                  Promotion 2014

Les métaux lourds : Un handicap pour 
[...]
La concentration de Nickel : ............................................................................................ 20 

Le Mercure : ..................................................................................................................... 20 

La somme (Cr+Cu+Ni+Zn) : ........................................................................................... 21 

Conclusions .............................................................................................................................. 25 

Recommandations .................................................................................................................... 25 

Références bibliographique……………………………………………………………………. 



Liste des tableaux 

 

 

 

Tableau 1 : statistiques descriptives des constituants minéraux et des densités des sols. 

(granulométrie) réalisée par le Département de Pédologie de l'Agence nationale des 

Ressources hydrauliques. 

Tableau 2 : statistiques descriptives des paramètres chimiques et biologiques des sols. 

Tableau 3 : caractéristiques des boues d’épuration, du fumier de bovins et du compost urbain. 

Tableau 4 : comparaison du rapport C/N des boues étudiées à celui du fumier de ferme et du 

compost urbain. 

Tableau 5 : quantités de MO et de fertilisants apportées par un épandage. 

Tableau 6 : les Analyse des métaux lourds de la boue de la station de Réghaia pour l’année 

2013. 

Tableau 7 : comparaison des teneurs en en éléments traces métalliques de quelques engrais et 

du fumier de bovins à celles des boues d’épuration (mg/ kg MS).  

Tableau 8 : quantités de boues produites et surfaces potentiellement épandables avec une dose 

de 10T/ha/an. 

Tableau 9 : apports des métaux lourds en dépassement en comparaison avec la norme NFU44-

051 et les doses limites de boue applicable au sol. 

 

 

 

 



Liste des figures 

 

 

 

Figure 1 : situation géographique des stations d’épuration 

Figure 2 : représentation graphique de la concentration de zinc (Zn) des boues de la STEP de 

Réghaia 

Figure 3 : évolution de la concentration de cadmium (Cd) dans les boues de la STEP de 

Réghaia 

Figure 4 : évolution de la concentration de Cuivre (Cu) dans les boues de Réghaia. 

Figure 5 : variation de la concentration de Plomb (Pb) dans les boues de la STEP de Réghaia 

Figure 6 : évolution de Chrome (Cr) dans les boues de la STEP de Réghaia 

Figure 7 : représentation graphique de la concentration de Nickel (Ni) dans les boues de la 

STEP de Réghaia. 

Figure 8 : variation de concentration de Mercure (Hg) dans les boues la STEP de Réghaia 

Figure 9 : somme (Cr+Cu+Ni + Zn) pour les boues de la STEP de Réghaia 

 

 

 



 

 

 

 

 

Remerciements 
 

Mes remerciements vont en premier lieu à mon directeur de thèse 
M.NAKIB, en qui j’ai trouvé un maître compréhensif, humain. Sa 

rigueur intellectuelle, et surtout ses corrections, ses conseils, ses critiques ont 
beaucoup apporté à mon travail. Tout ce travail n’aurait abouti sans ses 

encouragements et son soutien constants. 

Je tiens aussi à remercie mon professeur Mr A.KETTAB pour ses 
conseils et son encouragement 

Je tiens à remercier mes chère enseignent d’avoir accepté de lire ce travail et de 
faire partie des membres du jury. 

J’adresse mes remerciements à Dr S.BENMAMMAR pour l’aide 
précieuse qu'elle m’apportée depuis mes années universitaires, pour sa 

confiance et pour ses encouragements. 

J’adresse un merci affectueux à mes parents et à sœur pour leur amour 
profond et leur soutien inconditionnel. 

A tous mes amies et mes proches qui ont toujours considéré ma réussite comme 
leur succès 

A la mémoire de mes chères qui m’ont quitté et qui ne peuvent pas assister à mon 
premier pas vers la réussite. 

Enfin, cordialement, je remercie l’ensemble de mes professeurs du département 
hydraulique à l’école nationale polytechnique. 

 



 

 
1 

Introduction générale 

Actuellement, la durabilité de la production représente un défi majeur de l’activité agricole 

(Machinet, G. E.2009). 

Cette condition est basée particulièrement sur la fertilité organique du sol. En Algérie, les 

réserves organiques des sols ont subi plusieurs transformations sous la contrainte l’utilisation 

intensive des ressources naturelles ; d’une restitution très faible de résidus de cultures et 

d’amendements organiques. Notamment, les pratiques agricoles comme le travail du sol, 

l’utilisation de diverses sortes de fertilisants minéraux et l’irrigation des terres ont contribué à 

augmenter la vitesse de minéralisation de la matière organique.  

La gestion de la matière organique dans les sols revêt donc une importance capitale sur le plan 

agronomique et environnemental. En Algérie, le stockage du carbone dans le sol est une des 

alternatives avancées afin d’atténuer les émissions de gaz à effet de serre et d’améliorer la 

fertilité du sol. 

La disparition progressive des fumures animales, due à la sécheresse du climat ainsi qu’aux 

méthodes modernes de stabulation du bétail ainsi qu’à la sécheresse du climat nous conduit à 

rechercher de nouvelles sources de matière organique dont les boues peuvent fournir une 

fraction appréciable. 

L’utilisation des boues d’épuration sur le sol agricole serait très intéressante car elle permet en 

dehors de l’apport de fertilisants, de préserver la fragilité écologique des sols algériens déjà 

soumis à une dégradation intense. 

 Il est logique de valoriser ces déchets organiques par un retour aux sols dans la limite des 

capacités du sol à les stocker puis les dégrader pour les utiliser, c’est-à-dire valoriser au mieux 

les éléments utiles au sol et aux plantes, sans dénaturer les différentes fonctions du sol  et sans 

devenir des sources nouvelles de contaminations diffuses difficile à contrôler. 

Les stations d'épuration des eaux usées possèdent certes beaucoup de propriétés attractives 

pour l'agriculture, les boues d’épuration constituent un potentiel de matières organiques et 

d’éléments fertilisants, mais elles peuvent être également une source de pollution. Leur 

utilisation généralisée dans ce domaine repose sur la levée d'un certain nombre de restrictions 

et contraintes. 

Cette étude a pour objectif d’apprécier la qualité de ces sous-produits de l’épuration, de mettre 

en évidence leur impact sur les différentes composantes de l’environnement et de prévoir des 

conséquences de leur utilisation sur la santé de l’homme. 



 

 
2 

La cartographie pédologique à l’échelle du 1/20.000 de la Mitidja a permis de recenser cinq 

(5) classes de sols : sols peu évolués, sols calcimagnésiques, vertisols, sols à sesquioxyde de 

fer et les sols hydromorphes. Le développement de ces sols a été favorisé par un relief 

relativement plat, des textures fines à très fines et un système de drainage généralement 

défectueux ; ajouter à cela, l’action de l’homme par ses pratiques culturales a fortement 

influencé l’évolution de ces sols vers les processus d’oxydo-réduction. 

L’hydromorphie est très marquée dans la plaine de la Mitidja et les processus d’oxydo-

réduction apparaissent à différents niveaux du sol, se traduisant par l’apparition de taches 

d’oxydo-réduction et des teintes grises à verdâtres. 

Le climat de la région est de type méditerranéen subhumide à deux saisons : une saison froide 

et humide, située, généralement entre Septembre et Mai, et une saison chaude et saiche qui va 

de juin à Aout. 

Les précipitations sont variables, en comparant la moyenne des pluies de 10 ans de 1997 à 

2007 où la moyenne est de 540 mm à celle de 1967 à 1977 où la moyenne des pluies est de 

790 mm. En 2008 la moyenne est de 640,4 mm. 

La vitesse du vent atteint les 3,3 m/s durant le mois de septembre. Cette zone est assez 

homogène sur le plan climatique. On ne note pas de grands écarts de température, seule la 

pluviométrie présente une certaine hétérogénéité dans sa répartition spatiale.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre I : Présentation de la station d’épuration de Réghaia 

 
3 

Chapitre I 

Présentation de la station d’épuration de Réghaia 

I.1 Milieu d’étude  

La STEP de Réghaia se situe à 30 km à l’Est d’Alger. Les boues d’épuration, objet de notre 

étude proviennent des stations d’épuration biologique qui traitent les eaux usées urbaines de 

Réghaia, comprenant les eaux usées domestiques, les eaux industrielles et les eaux de 

ruissellement.   

 

Figure 1 : situation géographique de la station d’épuration de Réghaia 

Les valeurs analytiques des principaux paramètres agronomiques nous a permis de tirer une 

conclusion quant aux impacts attendus suite à l’utilisation de ces boues dans l’agriculture. 

L’analyse granulométrique des sols de la région de Réghaia a été réalisée au niveau des 

laboratoires de l’agence nationale des ressources hydrauliques (ANRH, 2008). 

I.2 Localisation de la STEP de Réghaia 

La station est située dans la wilaya d’Alger, à l’Est, non loin de la mer méditerranée. 

L’installation est construite sur la rive gauche du lac de Réghaia sur un terrain relativement 

plat. Le site choisi est largement suffisant pour la station projetée et une éventuelle extension 

dans le futur 

 

Photo IV.1 : vue de dessus de la STEP 



Chapitre I : Présentation de la station d’épuration de Réghaia 

 
4 

I.3 Présentation de la station d’épuration de Réghaia 

La station d’épuration de Réghaia crée en 1997 est située dans la willaya d’Alger, à l’Est, non 

loin de la mer méditerranée, l’installation est construite sur la rive gauche du lac de Réghaia, 

avec une surface de 18 hectares sur un terrain relativement plat. 

Elle est prévue pour traiter une partie des eaux usées de l’agglomération algéroise. Plus 

précisément des eaux résiduaires mixtes urbaines et industrielles. Pour cela elle se base sur le 

principe de l’épuration biologique. 

 La STEP de Réghaia a pour mission de réduire la charge polluante et de rejeter une eau bien 

épurée répondant à des normes précises et cela grâce à des procédés physico-chimique et 

biologique.  

I.4 Caractéristiques de la station : 

La STEP de Réghaia est de type boues activées fonctionnant en faible charge (Cm=0,17 kg 

DBO/kg MVS/Jour), associée à une dénitrification en tête et une déphosphatation simultanée 

par injection du chlorure ferrique avec une capacité nominale de 400 000 Equivalent 

habitants. Elle est dimensionnée pour recevoir une quantité d’eau estimée à     80 000 m3/j. 

   Les eaux usées reçues dans cette station d’épuration sont d’origines industrielles et urbaines. 

Elles proviennent des régions suivantes : Rouiba, Réghaia, Bordj EL Kiffan, Bordj EL Bahri, 

Ain-Taya, Heuraoua et EL Marsa. 

I.5 Traitement des boues dans la STEP de Réghaia  

La station d’épuration de Reghaia produit deux types de boues :  

 Des boues primaires issues de la décantation primaire.  

 Des boues biologiques issues de la décantation secondaire.  

Les boues biologiques en excès sont acheminées vers les décanteurs primaires pour y être 

mélangées avec les boues primaires formant ainsi ce qu’on appelle des boues mixtes. Ces 

boues subissent trois traitements successifs :  

 Un épaississement puis, un stockage dans une bâche de stockage.  

 Une déshydratation mécanique sur filtres à bandes presseurs.  

 Une stabilisation chimique par ajout de chaux. 



Chapitre II : Généralité sur la valorisation des boues en agriculture 

 
5 

Chapitre II 

Généralité sur la valorisation des boues en agriculture 

II.1 Les potentiels de valorisation de la matière organique 

II.1.1 Problématique générale de la dégradation des sols 

 Les activités agricoles en lien avec les techniques de travail du sol, l’usage des fertilisants et 

des produits phytosanitaires, peuvent conduire en cas d’excès à la dégradation des sols et à 

l’entraînement des nitrates, phosphates et phytosanitaires vers les milieux aquatiques. L’eau, 

l’air et les produits alimentaires peuvent être contaminés.  

A côté des préjudices possibles en matière d’usage de l’eau, on souligne les incidences sur la 

qualité environnementale des milieux. Dans ce contexte le monde agricole est confronté à de 

nouvelles contraintes. Elles l’incitent à poser les bases d’une agriculture durable et à proposer 

de nouveaux modes d’intervention sur les agro-systèmes.  

  La dégradation de la qualité physique des sols est un problème couramment rencontré. 

L’altération de la structure du sol pose à la fois des problèmes d’ordre agronomique 

(circulation de l’eau et des gaz, levée des plantules, propagation des agents pathogènes) et 

environnementaux (érosion et ruissellement de surface).  

Une méthode possible de remédiation et d’amélioration des situations dégradées est d’utiliser 

des produits organiques comme amendements. » 

  « L’effet de l’apport de produits organiques sur la stabilité structurale est d’autant plus 

important que les propriétés initiales du produit favorisent l’activité biologique ».  

II.1.2 Les besoins en matières organiques des sols 

L’apport de matières organiques représentait jadis la principale source d’éléments nutritifs 

dans les sols agricoles. Par suite la MO a progressivement laissé la place aux engrais 

minéraux, alors qu’elle remplit aussi d’autres fonctions essentielles (maintien de la structure 

du sol, rétention d’eau, effet anti-érosif...,). 

La diminution des teneurs en MO peut donc induire des effets potentiellement négatifs en 

termes de gestion durable de ces agro-écosystèmes. Les relations entre les paramètres sont 

souvent complexes et rarement linéaires. 

Toutefois, (Kemper et al. 1966) ; Ont démontré qu’une teneur de 2 % en MO pouvait être 

considérée comme une valeur seuil en-dessous de laquelle les agrégats deviennent instables, 

augmentant ainsi les risques de dégradation (érosion, désertification...). Depuis lors, cette 

valeur seuil est utilisée comme valeur critique dans de nombreuses publications scientifiques 

(Van Camp et al. 2004). 



Chapitre II : Généralité sur la valorisation des boues en agriculture 

 
6 

 Il est donc clair que les faibles teneurs en matière organique ont un rapport avec la 

dégradation de la structure des sols, l’érosion, le tassement, la sensibilité à la sécheresse, la 

plus lente pénétration de l’eau, les besoins plus grands en engrais et pesticides, la sensibilité 

des cultures aux maladies sans insister sur la pollution des nappes souterraines par les nitrates, 

pesticides... 

 Tous ces inconvénients pourraient être réduits, voire neutralisés fortement par une 

réenrichissement des sols en matière organique à haut rapport C/N.  

Même si la valorisation des MO existantes ne permet pas de couvrir les besoins des sols 

agricoles, il convient surtout de maintenir les niveaux de MO existants, tout en favorisant la 

séquestration du carbone dans les sols, à travers la formation d’humus stable. 

 Cependant, la solution, même si elle est envisageable, ne produira pas d’effets avant 

longtemps.  Il est donc urgent d’envisager l’arrêt de la dégradation et mieux, d’entamer une 

reconstitution (malheureusement lente) du stock d’humus des sols. 

II.1.3 Intérêt de la valorisation des MO sur les sols 

II.1.3.1 La matière organique du sol  

 Il y a une grande variabilité dans la nature des matières organiques animales et/ou végétales 

incorporées dans le sol alors que l’humus est étonnement semblable dans les différents sols. 

Les composés organiques facilement dégradés sont rapidement utilisés par les 

microorganismes ou les plantes et disparaissent s’ils ne sont pas renouvelés de temps en 

temps. Les composés plus résistants sont transformés par les microorganismes mais ils 

persistent plus longtemps en tant qu’élément de l’humus du sol. » 

II.1.3.2 Effets de la matière organique sur la structure et sur les autres qualités du sol  

Amélioration de la structure des sols par augmentation des agrégats et des espaces vides, avec 

pour conséquences directes : 

Réduction importante de l’érosion ; 